
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 345,945 279,119 66,826

1.지방자치단체이전수입 15,098 4,796 10,302

1.비법정이전수입 15,098 4,796 10,302

1.광역지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타광역지방자치단

체보조금
0 0 0저소득층수학여행비 지원 : - 302,000원×1식= -302,000

(성립전)저소득층수학여행비 지원 : 301,100원

×1식=
302,000

2.기초지방자치단체전입금 15,098 4,796 10,302

1.기타지방자치단체보

조금
15,098 4,796 10,302저소득층수학여행비지원 : 302,000원×1식= 302,000

지역사회와함께하는 캠핑한마당 : 10,000,000원

×1식=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 330,847 274,323 56,524

1.교육비특별회계전입금수입 330,847 274,323 56,524

1.학교회계전입금 330,847 274,323 56,524

1.학교운영비전입금 213,008 215,945 -2,937
기본운영비,경상운영비 : (177,608,000원 × 1

교) - 180396000 =
-2,788,000

유치원기본운영비 : (35,400,000원 × 1교) - 

35549000 =
-149,000

2.목적사업비전입금 117,839 58,378 59,461
(성립전)사회복무요원인건비 : (2,418,000원 ×

 1교) - 1,236,000원 =
1,182,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 (8,727,660원 × 1교) - 3,548,000원 =
5,179,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 (470,240원 × 1교) - 230,000원 =
240,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(5,600,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
2,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (23,382,000원 

× 1교) - 11,730,000원 =
11,652,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (30,082,000원 

× 1교) - 23,382,000원 =
6,700,000

(성립전)유아학비지원금 : (11,216,000원 × 1

교) - 5,606,000원 =
5,610,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 2,880,000원

 × 1교 =
2,880,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (5,760,000

원 × 1교) - 2,880,000원 =
2,880,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구)운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(6,000,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
3,000,000

(성립전)(유)특수교육대상학생치료지원 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)(유)특수교육대상학생치료지원 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000
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(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 357,000원

 × 1교 =
357,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (686,000

원 × 1교) - 357,000원 =
329,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)혁신학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사성과

상여금 : 1,026,000원 × 1교 =
1,026,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 1,026,000원 

× 1교 =
1,026,000

(성립전)수학학습환경구축운영비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

2.자체수입 73,275 41,474 31,801

1.학부모부담수입 72,745 41,124 31,621

1.수익자부담수입 72,745 41,124 31,621

1.급식비 16,938 16,938 0

1.급식비 16,938 16,938 0

2.방과후학교활동비 39,732 18,580 21,152

1.방과후학교활동비 39,732 18,580 21,152(성립전)방과후학교지원금 : 2,800,000원×1식= 2,800,000

(성립전)돌봄교실지원금 : 11,652,000원×1식= 11,652,000

(성립전)돌봄교실지원금 : 6,700,000원×1식= 6,700,000

3.현장체험학습비 4,859 0 4,859

1.현장체험학습비 4,859 0 4,859
(성립전)테마식현장체험학습비 : 128,220원×34

명=
4,360,000

(성립전)테마식현장체험학습비 : 교직원 

124,730원×4명=
499,000

4.누리과정비 11,216 5,606 5,610

1.누리과정비 11,216 5,606 5,610(성립전)누리과정지원금 : 5,610,000원×1식= 5,610,000

2.행정활동수입 530 350 180

1.사용료및수수료 80 0 80

1.사용료및수수료 80 0 80

1.사용료 80 0 80시설사용료수입 : 80,000원×1회= 80,000

2.기타행정활동수입 450 350 100

1.이자수입 300 300 0
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1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 150 50 100

1.기타행정활동수입 150 50 100기타수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 22,676 22,676 0

1.전년도이월금 22,676 22,676 0

1.순세계잉여금 17,859 17,859 0

1.순세계잉여금 17,859 17,859 0

1.순세계잉여금 17,859 17,859 0

2.보조금사용잔액 4,817 4,817 0

1.보조금사용잔액 4,817 4,817 0

1.정산대상재원사용잔

액
4,817 4,817 0

세입합계 441,896343,269 98,627
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1.인적자원 운용 18,449 10,378 8,071

1.기타 교직원보수 11,849 3,778 8,071

1.교직원대체인건비 11,849 3,778 8,071

1.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비11,849 3,778 8,071

1.기간제교원인건비 11,138 3,435 7,703(성립전)인건비  5,051,000원×1명= 5,051,000

(성립전)성과상여금  1,025,010원×1명= 1,026,000

(성립전)성과상여금  1,026,000원×1명= 1,026,000

초과근무수당(유)  600,000원×1명= 600,000

2.기간제교원법정부담

금
711 343 368

(성립전)4대보험기관부담금  368,000원×1

명=
368,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,600 0

1.교직원연수 4,400 4,400 0

1.자율연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교직원동아리 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 103,995 75,936 28,059

1.급식 관리 18,838 18,838 0

1.학교급식운영 18,838 18,838 0

1.비조리교 급식비 11,520 11,520 0

1.전출금 11,520 11,520 0  

2.우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0  

3.급식도우미인건비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.급식기구확충비 1,500 1,500 0
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1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.보건 관리 8,036 8,383 -347

1.학생보건안전관리 3,536 3,883 -347

1.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.학생건강검사 838 1,140 -302

1.학생복지비 838 1,140 -302
1학년건강검사  (15,000원×20명)-400,000

원=
-100,000

4학년건강검사  (15,000원×20명)-500,000

원=
-200,000

구강검사  (25,000원×7학급)-120,000원= 55,000

소변검사  (525원×120명)-120,000원= -57,000

3.학교안전공제회비 348 393 -45

1.학생복지비 348 393 -45
학교안전공제회비  (3,160원×99명

)-358,000원=
-45,000

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,500 4,500 0

1.먹는물관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 51,850 24,186 27,664

1.방과후학교교육비지원 39,732 18,580 21,152
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1.방과학교대상자지원 9,650 6,850 2,800

1.학생지원금 9,650 6,850 2,800
(성립전)농산어촌방과후지원  2,800,000원

×1식=
2,800,000

2.돌봄대상자지원 30,082 11,730 18,352

1.학생지원금 30,082 11,730 18,352
(성립전)초등돌봄교실지원  11,652,000원

×1식=
11,652,000

(성립전)초등돌봄교실지원  6,700,000원

×1식=
6,700,000

2.현장체험학습비지원 902 0 902

1.저소득층현장체험학습비지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)저소득층현장체험학습비지원  

100,000원×6명=
600,000

2.저소득층수학여행비지원(지자체) 302 0 302

1.학생지원금 302 0 302
(성립전)저소득층수학여행비지원  302,000

원×1식=
302,000

3.누리과정비지원 11,216 5,606 5,610

1.유치원누리과정지원 11,216 5,606 5,610

1.학생지원금 11,216 5,606 5,610
(성립전)유치원누리과정지원  5,610,000원

×1식=
5,610,000

4.학생복지 25,271 24,529 742

1.학생복지운영 25,271 24,529 742

1.학생교과서구입 7,093 7,851 -758

1.교육운영비 7,093 7,851 -758
교과서구입  (7,093,000원×1식

)-7,851,000원=
-758,000

2.통학버스운영비 7,724 7,724 0

1.일반수용비 3,724 5,724 -2,000
차량수리비  (3,724,000원×1대

)-5,724,000원=
-2,000,000

2.연료비 4,000 2,000 2,000
차량연료구입  (4,000,000원×1대

)-2,000,000원=
2,000,000

3.통학차량안전도우미인건비 10,454 8,954 1,500

1.무기계약직원인건비 9,500 8,000 1,500인건비  (9,000,000원×1명)-8,000,000원= 1,000,000

인건비(유)  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
954 954 0  

3.기본적 교육활동 106,057 67,912 38,145

1.교과 활동 63,552 42,716 20,836

1.교과활동지원 7,970 8,390 -420

1.학습준비물구입 2,970 3,390 -420
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1.학습준비물 2,970 3,390 -420
학습준비물구입  (30,000원×99명

)-3,390,000원=
-420,000

2.지도서구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.기초학력 지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.수학 교과활동 2,000 0 2,000

1.수학학습환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교재교구구입  200,000원×10종= 2,000,000

3.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.체육 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.특수교육 교과활동 16,126 2,480 13,646

1.교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

2.학습준비물 240 240 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.특수교육방과후학교운영 5,760 0 5,760

1.운영수당 4,080 0 4,080
(성립전)강사비  30,000원×2시간×2과목

×17주=
2,040,000

(성립전)강사비  30,000원×2시간×2과목

×17주=
2,040,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680(성립전)운영물품구입  140,000원×6명= 840,000
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(성립전)운영물품구입  140,000원×6명= 840,000

4.특수교육대상자치료지원 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전)치료지원비(초등)  100,000원×6

개월×5명=
3,000,000

(성립전)치료지원비(초등)  100,000원×6

개월×5명=
3,000,000

(성립전)치료지원비(유치원)  100,000원

×6개월×1명=
600,000

(성립전)치료지원비(유치원)  100,000원

×6개월×1명=
600,000

5.특수교육대상자통학비지원 686 0 686

1.학생복지비 686 0 686(성립전)학생통학비  600원×2회×99일= 119,000

(성립전)학생통학비  600원×2회×91.66일

=
110,000

(성립전)학부모통학비  1,200원×2회×99

일=
238,000

(성립전)학부모통학비  1,200원×2회

×91.25일=
219,000

6.유치원 교과활동 30,056 24,446 5,610

1.학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

2.교과운영 17,760 17,760 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 16,370 16,370 0  

3.도서구입비 790 790 0  

3.유아교육비지원 6,118 3,058 3,060

1.교육운영비 6,118 3,058 3,060(성립전)재료구입  518,500원×4회= 2,074,000

(성립전)현장학습비  5,000원×17명×2회= 170,000

(성립전)간식비  800원×17명×60일= 816,000

4.방과후과정지원 5,098 2,548 2,550

1.운영수당 1,426 712 714
(성립전)특성화활동비  35,700원×2과목

×10회=
714,000

2.교육운영비 3,672 1,836 1,836(성립전)재료구입  10,000원×17명×3회= 510,000

(성립전)급간식비  1,300원×17명×60일= 1,326,000

2.창의적 체험활동 42,505 25,196 17,309

1.자율활동 25,050 13,400 11,650
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1.계절학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000
강사비  (100,000원×10명×2회

)-3,000,000원=
-1,000,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000
운영소모품  (20,000원×75종×2회

)-2,000,000원=
1,000,000

2.단오맞이 한마당 2,650 3,000 -350

1.운영수당 0 500 -500강사수당  (50,000원×0명)-500,000원= -500,000

2.교육운영비 2,650 2,500 150
행사준비물품  (53,000원×50종

)-2,500,000원=
150,000

3.학생자치회활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.연극프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)강사비  30,000원×60차시= 1,800,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)재료구입  5,000원×40종= 200,000

7.지역사회와함께하는캠핑한마당(지자체)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000개산급  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.현장체험학습활동 10,359 5,500 4,859

1.봄,가을생태체험 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학생수련활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.6학년졸업여행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.테마식현장체험학습 4,859 0 4,859

1.교육운영비 4,859 0 4,859
(성립전)버스임차비  660,000원×1대×2일

=
1,320,000

(성립전)숙박비  1,100,000원×1식= 1,100,000

(성립전)식비  1,321,400원×1식= 1,322,000
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(성립전)입장료 및 기타경비  1,117,000원

×1식=
1,117,000

3.동아리활동 6,796 5,996 800

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.로봇과학동아리운영 4,796 4,796 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 3,236 3,236 0  

3.스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)운영물품 구입  50,000원×10종= 500,000

(성립전)대회준비 및 출전  10,000원×10

명×3회=
300,000

4.진로활동 300 300 0

1.진로지도활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 46,532 25,380 21,152

1.방과후학교 운영 39,732 18,580 21,152

1.방과후학교운영 9,650 6,850 2,800

1.방과후학교운영비 5,600 2,800 2,800

1.운영수당 5,600 2,800 2,800(성립전)강사비  30,000원×93.33시간= 2,800,000

2.방과후학교운영비(지자체) 4,050 4,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.돌봄교실운영 30,082 11,730 18,352

1.돌봄교실운영 30,082 11,730 18,352

1.운영수당 25,900 9,600 16,300
(성립전)전담인력인건비  1,000,000원×3

개월×2명=
6,000,000

(성립전)전담인력인건비  1,000,000원×3

개월×2명=
6,000,000

(성립전)특성화강사인건비  30,000원×4시

간×3명×10주=
3,600,000

(성립전)특성화강사인건비  30,000원×4시

간×3명×1.944주=
700,000

2.교육운영비 4,182 2,130 2,052(성립전)위탁수수료  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)교재교구및간식비  52,000원×1회

=
52,000
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2.독서활동 6,800 6,800 0

1.독서활동운영 6,800 6,800 0

1.독서활성화지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 34,860 29,860 5,000

1.교무업무 운영 3,900 3,900 0

1.교무학사운영 3,900 3,900 0

1.교무학사운영 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,400 1,100 300
교육용소모품구입  (100,000원×13회

)-1,000,000원=
300,000

2.청소용품구입 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300
청소용품구입  (17,500원×20종×2회

)-1,000,000원=
-300,000

3.입학식행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.연구학교 운영 16,000 11,000 5,000

1.연구학교운영 16,000 11,000 5,000

1.혁신학교운영비 11,000 11,000 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.혁신학교운영비(창의적교육과정실천)5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)계절학교강사지원  100,000원×12

명=
1,200,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)계절학교재료구입  400,000원×3

일=
1,200,000

(성립전)학급별교과체험비  200,000원×6

학급=
1,200,000

(성립전)학년군 동아리지원비  150,000원

×6학급=
900,000

(성립전)수업연구워크샵  100,000원×5회= 500,000

3.학습지원실 운영 10,040 10,040 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 9,540 9,540 0

1.학교정보화지원 9,540 9,540 0

1.교육운영비 8,540 8,540 0  

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 4,920 4,920 0

1.교육환경개선 4,920 4,920 0

1.책걸상구입 920 920 0

1.비품구입비 920 920 0  

2.분리수거장비품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.학교 일반운영 123,325 125,125 -1,800

1.학교기관 운영 43,945 44,012 -67

1.부서기본운영 25,954 25,954 0

1.교무실운영 8,580 8,580 0

1.여비 7,680 7,680 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.교장실운영 5,560 5,560 0

1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.사무용품구입 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

4.행정실운영 8,014 8,014 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0  

2.기타공공요금 200 200 0  
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3.여비 4,320 4,320 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.도서구입비 334 334 0  

2.행정지원인력운용 2,418 1,236 1,182

1.사회복무요원인건비 2,418 1,236 1,182

1.기간제직원인건비 2,418 1,236 1,182(성립전)인건비  1,182,000원×1명= 1,182,000

3.병설유치원기본운영 15,573 16,822 -1,249

1.유치원 운영 2,212 3,312 -1,100

1.일반수용비 200 800 -600
사무용품구입  (10,000원×20종×1회

)-800,000원=
-600,000

2.여비 800 1,000 -200
관내외출장여비  (40,000원×10회×2명

)-1,000,000원=
-200,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.교육운영비 700 700 0  

5.일반업무추진비 140 140 0  

6.비품구입비 172 472 -300
책걸상 구입  (172,000원×1식)-472,000원

=
-300,000

2.유치원 공공요금및제세공과금 6,451 6,600 -149

1.전기요금 4,800 4,800 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 451 600 -149기타요금  (90,200원×5회)-600,000원= -149,000

3.유치원 시설관리용역 3,253 3,013 240

1.기간제직원인건비 240 0 240일용직인건비  60,000원×4명= 240,000

2.일반수용비 3,013 3,013 0  

4.유치원 시설일반관리 3,197 3,197 0

1.일반수용비 3,197 3,197 0  

5.학부모회운영 460 700 -240

1.교육운영비 460 700 -240행사준비물  (460,000원×1회)-700,000원= -240,000

2.시설 장비 유지 76,580 78,313 -1,733

1.학교시설장비유지 76,580 78,313 -1,733

1.공공요금및제세공과금 24,400 26,080 -1,680
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1.전기요금 14,700 14,700 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 6,100 7,780 -1,680
전화요금  (140,000원×12개월)-2,400,000

원=
-720,000

인터넷통신요금  (320,000원×12개월

)-4,800,000원=
-960,000

2.시설관리용역료 21,289 21,289 0

1.일반수용비 21,289 21,289 0  

3.시설일반관리 22,556 24,154 -1,598

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 20,556 21,454 -898
시설소모품구입  (267,000원×12회

)-3,600,000원=
-396,000

소규모수선비  (3,170,400원×5회

)-13,852,000원=
2,000,000

체육실수선비  (100,000원×0회

)-1,000,000원=
-1,000,000

시청각실관리  (100,000원×5회

)-1,000,000원=
-500,000

마음닦음방관리  (500,000원×1회

)-1,002,000원=
-502,000

운동장및화단관리  (100,000원×5회

)-1,000,000원=
-500,000

3.연료비 800 1,500 -700
급식소가스  (50,000원×16통)-1,500,000

원=
-700,000

4.폐기물처리 600 450 150

1.일반수용비 600 450 150
폐기물처리비  (150,000원×4회)-450,000

원=
150,000

5.화장실관리 1,600 2,100 -500

1.일반수용비 1,600 2,100 -500
화장실소모품구입  (100,000원×7회

)-1,200,000원=
-500,000

6.당직관리 3,000 3,240 -240

1.일반수용비 3,000 3,240 -240
무인기계경비용역료  (250,000원×12개월

)-3,240,000원=
-240,000

7.수목관리 3,135 1,000 2,135

1.일반수용비 3,135 1,000 2,135
수목전지및관리  (627,000원×5회

)-1,000,000원=
2,135,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학교 재무활동 8,678 8,678 0

1.반환금 4,818 4,818 0

1.반환금 4,818 4,818 0

1.반환금 4,818 4,818 0

1.반환금 4,818 4,818 0  

2.예비비 3,860 3,860 0

1.예비비 3,860 3,860 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

2.유치원예비비 1,860 1,860 0

1.예비비 1,860 1,860 0  

세출합계 441,896343,269 98,627
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